
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 004/2020 - CAZBAR;
Data da Dispensa: 07.07.2020;
O presidente da Companhia Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, nos usos de suas atribuições que 
lhe confere o Estatuto da Companhia, à vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente justifi cado, considerando que o PARECER 
JURÍDICO prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II 
da Lei n° 13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a Contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de carimbos automáticos e borrachas para atender 
as necessidades da Companhia Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena – CAZBAR, conforme especifi cações constan-
tes no Termo de Referência e no processo Memo. 006/2019-DAF;
II – DETERMINAR seja feita a Contratação junto a empresa RCN COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ: 02.055.122/0001-00;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CAZBAR.

Protocolo: 559653
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 98/2020, GAB/
IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao perío-
do aquisitivo 01/02/2012/2015 ao servidor CARLOS ALBERTO SILVA, mat. 
357, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, com início em 01 de julho de 
2020 e término em 30 de julho de 2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA  entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/07/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 559681
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 091/2020, GAB/
IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA  de nº 90/2020, GAB/IMETROPARA, 03 de 
julho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORREA, matrícula 
nº 0255, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
como Chefe de Gabinete, durante o impedimento da titular, no período de 
13/07/2020 a 11/08/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA  entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 559660
PORTARIA  Nº 93/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.

CONSIDERANDO a PORTARIA  de nº 92/2020, GAB/IMETROPARA, 03 de 
julho de 2020.
RESOLVE:
 Art. 1º – DESIGNAR a servidora GLENDA NAVARRO DA SILVA, matrícula 
nº 397, ocupante do cargo de Assessora, para responder pela Gerência do 
Núcleo de Tecnologia da Informação, durante o impedimento do titular, no 
período de 20/07/2020 à 28/07/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA  entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 559650
PORTARIA  Nº 087/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA  de nº 86/2020, GAB/IMETROPARA, 03 de 
julho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, 
matrícula nº 0279, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Fi-
nanças – Especialidade - Administração, para responder pela Gerência de 
Pessoal, durante o impedimento da titular, no período de 13/07/2020 a 
11/08/2020;
Art. 2º - Esta PORTARIA  entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 559654
.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 92/2020, GAB/
IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 10/10/2019, publicado no DOE nº 34.007, de 11/10/2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a suspensão de férias do servidor por meio da PORTARIA  
de nº 168/2018, GAB/IMETROPARA, de 31/07/18, publicada no DOE de 
nº 33671.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 09 (nove) dias de gozo de férias residual ao servi-
dor EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula 280, ocupante do car-
go de Gerente do Núcleo de Tecnologia da Informação, de 20/07/2020 a 
28/07/2020, referente ao período aquisitivo 14/06/2017/2018.
Art. 2º - Esta PORTARIA  entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 559646
PORTARIA  Nº 99/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 06 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor JERDERSON 
MOREIRA DE SENA, matrícula nº 269, ocupante do cargo de Auxiliar Ope-
racional, com início em 06 de julho de 2020 e término em 04 de agosto de 
2020, referente ao período aquisitivo 16/08/2018/2019.
Art. 2º - Esta PORTARIA  entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06/07/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de julho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 559670


